
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Linee guida gestione latte maternoSi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sara MELE

Oggetto:
Approvazione delle Linee guida per la gestione del latte materno nei servizi  educativi  per la
prima infanzia

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/02/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 36)

N 115 del 10/02/2025

Simone  BEZZINI Leonardo MARRAS
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Stefano CIUOFFO Monia MONNI Alessandra NARDINI
Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

1
fc55eb605a9d73cc86752c4891aae238d62206f50049efa00eb1cba080fb129c

Linee guida gestione latte materno



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di

educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e

181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n.107”;

Considerato che il suddetto Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del

sistema  integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n.107” all'art. 2 comma

3 stabilisce che nidi e micronidi possono accogliere bambine e bambini a partire dai tre mesi

di età;

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale

e lavoro” e successive modifiche;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 luglio 2013, n. 41/R ss.mm che

approva il Regolamento in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

Tenuto conto che l’allattamento al seno è uno dei modi più efficaci per garantire la salute e

la  sopravvivenza della bambina e del bambino e che favorisce il benessere emozionale e

psicologico della madre con benefici sullo sviluppo cognitivo delle neonate e dei neonati;

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità e l’UNICEF raccomandano che

le  bambine e i bambini siano allattati in maniera esclusiva dalla prima ora di vita fino al sesto

mese;

Considerato che sul territorio toscano si realizzano da anni molteplici esperienze

di  somministrazione del latte materno all’interno dei servizi educativi per la prima infanzia;

Considerata l’importanza della cooperazione tra famiglia, servizi educativi per la prima

infanzia e sanità per sostenere sane abitudini alimentari fin dalle primissime fasi della vita;

Tenuto conto dei lavori sviluppati all’interno dal gruppo tecnico composto da referenti

degli   organismi di Coordinamento Infanzia Zonale, dai referenti delle tre Aziende ASL

toscane che è stato promosso e costituito da questa Amministrazione regionale con la finalità

di approfondire le modalità più opportune per favorire la gestione del latte materno all’interno

dei servizi educativi per la prima infanzia;

Considerato  necessario  armonizzare  le  buone pratiche  già  presenti  sul  territorio  relative  alla

somministrazione  del  latte  materno  all’interno  dei  servizi  educativi per  la  prima  infanzia  e

conseguentemente riepilogare e declinare alcune linee-guida igienico-sanitarie la conservazione e

consegna del latte materno estratto e la sua corretta somministrazione da parte del personale dei

servizi educativi per la prima infanzia; contenute nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale

del presente atto;



Dato atto che le suddette linee guida sono state presentate dal Settore regionale

Prevenzione,  Salute e Sicurezza, Veterinaria della Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale,

all’articolazione   tecnica regionale Igiene Pubblica e Nutrizione (IPN), nell’incontro del

17 dicembre 2024, e   all’articolazione tecnica regionale Sicurezza Alimentare e Veterinaria

(SAVET), nell’incontro del 11   dicembre 2024, e che entrambi i tavoli tecnici hanno

condiviso il documento, integrandolo  e   arricchendolo  nei contenuti,  per quanto  di loro

competenza;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.  Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  le  Linee  guida  regionali  per  la

fornitura  del  latte  da  parte  delle  mamme ai  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  e  per  la

conservazione  e  somministrazione  del  latte  materno  nei  servizi  medesimi,  come  esposte

nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di diffondere le Linee guida nei comuni della Toscana e presso servizi educativi per la prima

infanzia sul territorio regionale, al fine di promuoverne l’attuazione da parte degli operatori e la

diffusione, a loro cura, alle mamme che utilizzano i loro servizi.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della

Giunta Regionale, ai sensi dell'articolo 18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile

SARA MELE

La Direttrice

FRANCESCA GIOVANI

La Dirigente

GIOVANNA BIANCO   

Il Direttore 

FEDERICO GELLI


		2025-02-14T11:05:31+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




